Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2020 Martin Cöger

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra tělesné výchovy a sportu

Diagnostika v plavání za pomoci testů projektu

Dlouhodobý rozvoj plavce (DRoP)

Diplomová práce

Autor: Bc. Martin Cöger

Studijní program: N1501 Biologie

Studijní obor: Učitelství pro střední školy – Tělesná výchova a sport

se zaměřením na vzdělání

Učitelství pro střední školy – Biologie se zaměřením

na vzdělání

Vedoucí práce: Mgr. Adrian Agricola, Ph.D.

Oponent: Mgr. Adam Křehký

Náchod 2020

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury a

pramenů pod vedením Mgr. Adriana Agricoly, Ph.D.

V Náchodě …………...……..……………...

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že diplomová práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č.13/2017 (Řád pro

nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, dizertačními a habilitačními pracemi na

UHK).

V Náchodě …………………..………………

Anotace

CÖGER, Martin. Diagnostika v plavání za pomoci testů projektu Dlouhodobý rozvoj plavce

(DRoP). Hradec Králové: Přírodovědecká fakulta Univerzita Hradec Králové, 2020. 70 s.

Diplomové práce.

Cílem práce je představení projektu Dlouhodobý rozvoj plavce, který zaštituje Český plavecký

svaz. V práci se budou vyhodnocovat vybrané testy, které jsou zaměřené na komplexní rozvoj

plavce. Pomocí analýzy a syntézy bude provedena komparace polohových testů a jejich

následné statistické zpracování.
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ÚVOD

Diagnostika ve sportu je část, která nám pomáhá určit schopnosti jedinců, můžeme

porovnávat sportovce mezi sebou. U testů Dlouhodobý rozvoj plavce (dále jen DRoP) je

výhodou, že plavecké kluby mohou porovnávat mezi sebou své plavce nebo své plavce s

ostatními kluby. Diagnostika se nám snaží ukázat, kteří plavci by mohli mít potenciál stát se

nejlepšími. Test je zpracováván v jednotlivých klubech trenéry, kteří následně provedou

přepsání do elektronické verze na uložiště Českého svazu plaveckých sportů, kde v určeném

časovém období dochází k nahrání jednotlivých testů. V plavání se jedná o jednotné testování

pro kluby, kterého se do DRoP nechaly zařadit. Z testů můžeme identifikovat i to, jaké plavecké

oddíly nabírají větší objem, kdo se zaměřuje spíše na práci nohou či na rychlost. V této práci se

budeme věnovat především práci se sportovci mladšího a staršího školního věku, kde se budeme

věnovat tělesnému, sociálnímu, psychickému a sportovnímu vývoji. V této diplomové práci

přiblížím, jak vypadá plavecký trénink, dále zde budou popsány pohybové schopnosti a rozdíl

mezi mladším a starším školním věkem. Dále bude práce zaměřená na motorické schopnosti

a jejich rozvoj. Obsažena bude i kapitola trénink, kde budou popsané jednotlivé etapy tréninku

vzhledem k plavání.

Téma jsem zvolil z důvodu, že jsem byl aktivním plavcem a nyní trenérem plaveckého

klubu TJ Delfín Náchod. Testování v plavání je málo, tudíž se v této práci chci zabírat tématem

DRoP, zjistit více informací, které následně přiblížím. Práce bude obsahovat i práci s mladším

školním věkem, který do testování spadá. Sám trénují skupinu v této věkové kategorii.

V praktické části přiblížím dlouhodobý rozvoj plavce, čím se zabývá, jak funguje a bude zde

popsána disciplína, která bude i statistiky v grafové podobě zpracována. Zpracování bude

prováděno pomocí Microsoft excel. Bude statisticky otestované, jak se plavci vedou

v testování, jaké mají posuny v jednotlivých testování, bude zvolen test 10x 100 metrů

polohový závod, jelikož se jedná o test, který je zaměřen na všestrannost plavce.
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1 SPORTOVNÍ TRÉNINK

Sportovní trénink podle znamená přípravu jedince či týmu na soutěže – závody, či

utkání. Přístup v tréninku nespočívá pouze v tom, kolik kilometrů má závodník v tréninku

uběhnout, jak rychle běžet, či kolik tun nazvedat. Vlastní tréninkový proces využívá řady

vědních oborů, jako je fyziologie, psychologie, biomechanika, tyto vědní obory spolu navzájem

souvisí

a přispívají ke konstituování teoretických základů sportovního tréninku. Trénink je složitý

a účelně organizovaný proces rozvíjení specializované výkonnosti sportovce ve sportovním

odvětví nebo v disciplíně (Dovalil, 2008; Perič, 2010; Svoboda, 2000).

Základními rysy sportovního tréninku jsou aktivní a dobrovolný přístup k tréninku,

orientace na maximální výkon a silná výkonová motivace, pravidelnost, racionálnost

zatěžování s tendencí k osobnímu maximu, dlouhodobost, etapizace, systémové řízení,

specializace a individualizace (Lehnert et al., 2001).

Trénink je složitý proces, který je účelně organizovaný. Ve většině sportovních odvětví

se jedná o složité pohyby a jejich kombinaci. Pro zvládnutí se vyžaduje přístup, který v sobě

tvůrčím způsobem kombinuje metody, prostředky a formy tréninku. Trenér by měl vždy dávat

přednost organizovanému a systematickému vedení svých svěřenců (Jansa, 2014; Perič, 2010).

Trénink je dlouhodobý proces rozvoje specializované výkonnosti sportovce. Jedná se

o dlouhodobý proces, začíná již v raném dětském věku a vrcholí v některých sportech až po 30.

roce věku závodníka. V mladších letech se jedná spíše o přípravu, v pozdějších letech dochází

k postupnému zvyšování specifičnosti tréninku i jeho náročnosti.

Proces ve vybraném sportovním odvětví nebo disciplíně. Sportovní trénink není

primárně zaměřen na formování postavy, zdravotních a kondiční aspekty, to jsou z pohledu

podstaty tréninku ve sportu sekundární efekty. Sportovní trénink směřuje k dosažení

individuálně i týmově nejvyšší výkonnosti v konkrétní sportovní disciplíně a jejímu projevu

výkonem v soutěžích (Perič, 2010).

Cílem sportovního tréninku je dosažení individuálně nejvyšší sportovní výkonnosti ve

zvoleném sportovním odvětví na základě všestranného rozvoje sportovce. Sportovní trénink

zahrnuje tělesný, psychický a sociální rozvoj, který spočívá v osvojování sportovních

dovedností (technická a taktická stránka), rozvíjení kondice sportovců, tím je myšleno

ovlivnění jejich pohybových schopností a formování osobnosti sportovců Perič (2010).

12

1.1 PROCES SPORTOVNÍHO TRÉNINKU

Sportovní trénink je proces bio-psycho-sociální adaptace, to znamená přizpůsobení

sportovce požadavkům tréninku a výkonu a přizpůsobuje organismus sportovce zvýšené tělesné

námaze, například přestavba tkání, zvyšování tělesných funkcí v důsledku toho rozvoj

pohybových schopností. (Balyi, 2013; Čechovská, 2008; Čechovská, 2018; Dovalil & Perič;

2010) Popis sportovního tréninku v této práci bude převážně podle Dovalila & Periče (2010),

shodují se s ostatními autory. Důležitou částí učení se nových pohybů, jelikož ve sportu se

projevují pouze osvojené pohybové a sportovní dovednosti. Jejich nácvik probíhá za pomoci

specifického motorického učení. Sportovec se musí soustředit, ovládat se, zvládat trénink

a překonávat neúspěch. Všechny tyto aspekty určuje obsah i proces sportovního tréninku. Učení

je spojeno se zatěžováním, osvojování vědomostí. Součástí je také výchovné působení

sportovce – formování osobnosti sportovce. Všechny tyto jevy se vzájemně ovlivňují, doplňují

a v tréninku tvoří jeden komplex. Dělí se na proces morfologicko – funkční adaptace, proces

motorického učení a proces psychosociální adaptace.

Proces morfologicko funkční adaptace

V tomto procesu se jedná podle Periče & Dovalila (2010) především o stálost vnitřního

prostředí organismu, pozorujeme ho pomocí tělesné teploty, krevním tlakem, pH krve. Při

působení vnějších a vnitřních vlivů dochází ke změnám těchto hodnot, organismus reaguje na

tyto změny a snaží se je vyrovnat, tento komplex se nazývá homeostáza. Homeostáza je


[…]


55 2008 Z 01:43,3 01:49,0 01:52,0 01:53,2 01:52,3 01:54,6 01:53,1 01:50,7 01:48,8 01:48,0 01:50,5 01:57,1 1,0598 6

56 2008 Z 01:41,5 01:48,6 01:55,7 01:53,3 01:51,3 01:51,9 01:53,9 01:53,9 01:51,7 01:46,3 01:50,8 01:46,5 0,9611 6

57 2008 Z 01:50,1 01:53,4 01:52,1 01:51,2 01:51,4 01:52,3 01:51,1 01:50,6 01:50,3 01:49,8 01:51,2 01:50,5 0,9933 6

58 2008 Z 01:50,7 01:51,6 01:51,4 01:52,3 01:51,6 01:51,8 01:52,4 01:52,6 01:52,7 01:51,9 01:51,9 01:49,6 0,9796 6

59 2008 Z 01:52,0 01:53,2 01:54,3 01:55,4 01:57,2 01:51,2 01:50,2 01:50,2 01:49,2 01:49,0 01:52,2 01:53,2 1,0087 6

60 2008 Z 01:55,9 01:54,2 01:53,9 01:52,8 01:53,1 01:52,7 01:52,2 01:51,9 01:51,6 01:51,2 01:53,0 01:54,6 1,0145 6

61 2008 Z 01:48,4 01:49,4 01:50,4 01:57,4 01:55,4 01:56,7 01:55,8 01:56,7 01:48,7 01:52,6 01:53,2 01:51,5 0,9852 6

62 2008 Z 01:55,4 01:48,7 01:52,1 01:54,4 01:52,1 01:53,4 01:55,4 01:58,7 01:51,4 01:50,4 01:53,2 02:06,5 1,1172 6

63 2008 Z 01:41,2 01:51,4 01:54,2 01:52,1 01:55,1 01:54,1 01:54,1 01:57,8 01:57,0 01:57,9 01:53,5 01:54,4 1,0078 6

64 2008 Z 01:50,2 01:54,2 01:53,2 01:54,2 01:56,1 01:52,9 01:52,8 01:58,2 01:53,4 01:50,9 01:53,6 01:56,7 1,0276 6

65 2008 Z 01:52,4 01:53,4 01:52,8 01:55,4 01:49,4 01:55,4 01:56,7 01:49,7 01:58,4 01:53,0 01:53,7 02:06,3 1,1109 6

66 2008 Z 01:56,4 01:50,4 01:52,4 01:55,4 01:52,7 01:55,4 01:56,4 01:55,4 01:53,0 01:52,4 01:54,0 02:08,2 1,1249 6

67 2008 Z 01:54,2 01:55,1 01:54,4 01:54,6 01:54,3 01:54,3 01:54,2 01:53,2 01:54,5 01:53,7 01:54,2 02:06,7 1,1093 6

68 2008 Z 01:43,2 01:52,5 01:53,3 01:48,0 01:52,8 01:53,1 02:02,0 02:01,1 02:02,9 01:58,3 01:54,7 01:48,2 0,9432 6

69 2008 Z 01:48,0 01:52,0 01:55,0 01:54,0 01:56,0 01:56,0 01:56,0 01:57,0 01:56,0 02:00,0 01:55,0 02:07,8 1,1113 7

70 2008 Z 01:50,4 01:54,0 01:54,0 01:55,0 01:56,1 01:57,3 01:56,2 01:57,4 01:57,5 01:54,7 01:55,2 01:47,0 0,9284 7

71 2008 Z 01:45,3 01:53,1 01:57,2 01:55,7 01:58,8 01:56,2 01:58,4 01:56,3 01:53,0 01:59,3 01:55,3 01:53,8 0,9866 7

72 2008 Z 01:49,0 01:50,0 01:55,0 01:56,0 01:57,0 01:56,0 01:56,0 01:59,0 02:00,0 01:58,0 01:55,6 01:56,9 1,0111 7

73 2008 Z 01:48,0 01:53,0 02:00,0 01:56,2 01:59,0 02:00,3 01:58,5 01:57,5 01:58,0 01:56,9 01:56,7 02:12,0 1,1305 7

74 2008 Z 01:46,0 01:53,0 01:59,0 01:56,0 01:57,0 01:59,0 02:05,0 02:03,0 02:05,0 01:57,0 01:58,0 01:59,9 1,0161 7

75 2008 Z 01:53,0 01:58,0 01:59,3 01:57,3 01:58,2 01:59,5 02:00,0 01:59,2 02:00,6 01:59,7 01:58,5 02:06,2 1,0656 7

76 2008 Z 01:56,7 01:56,7 01:53,4 02:00,1 01:55,5 02:00,1 02:00,9 02:00,1 02:01,4 02:00,4 01:58,5 02:06,8 1,0697 7

77 2008 Z 01:55,2 02:00,1 01:59,3 01:58,1 02:02,0 01:58,0 02:00,4 01:55,0 02:01,1 01:59,3 01:58,9 02:05,2 1,0534 7

78 2008 Z 01:54,0 01:58,0 02:03,0 02:01,0 02:01,0 02:03,0 02:01,0 02:08,0 02:06,0 02:04,0 02:01,9 02:00,6 0,9891 8

79 2008 Z 01:58,6 02:06,7 02:06,2 02:06,8 02:06,4 02:07,3 02:07,7 02:06,1 02:06,2 02:04,6 02:05,7 02:15,6 1,0792 8

80 2008 Z 02:01,1 02:10,3 02:08,5 02:01,3 02:11,6 02:04,9 02:07,7 02:10,4 02:02,2 02:11,2 02:06,9 02:06,4 0,9958 8

81 2008 Z 01:57,7 02:02,7 02:08,8 02:10,4 02:07,5 02:10,5 02:11,1 02:04,5 02:08,1 02:08,1 02:06,9 02:14,2 1,0569 8

10x100PZ á 2'30" ‐ žačky roč. 2008