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Aktuálnost, závažnost a náročnost tématu: Aktuální, průměrná až vysoká náročnost

Zaměření práce: teoreticko - empirická

Rozsah práce: 65 stran + přílohy

Struktura, formální a stylistická úroveň práce: struktura odpovídá tématu práce, formální

stránka odpovídá, stylistická odpovídá

Syntéza poznatků (literární rešerše): průměrná, z většiny aktuální vzhledem k tématu

Formulace výzkumného problému, otázky, hypotézy, cíle práce: cíl a úkoly práce jsou

formulovány srozumitelně

Metodika (výzkumné metody, soubor, sběr dat): odpovídá náročnosti DP

Výsledky a diskuse: průměrné, odpovídá náročnosti DP

Využitelnost v praxi: ve sportovním tréninku vysoká, v tělesné výchově velmi nízká

Konkrétní připomínky k práci: Jedná se o velmi nevšední téma, především z hlediska

„novosti“ daného projektu. Projekt se koncipován od Českého svazu plaveckých sportů

s cílem sledování výkonnosti plavců po celé České republice. Projekt byl spuštěn v roce 2017.

Práce je v zásadě prvním zpracováním tohoto tématu a vyslovením prvních výsledků. Lze

tedy práci považovat za pilotní veřejný projekt, ve smyslu zpracování výsledků.

V teoretické části autor prokazuje poměrně dobrou práci s literaturou a snaží se využívat i

srovnání různých autorů. Teoretická práce je členěna přehledně a odpovídajíc empirické části.

V kapitole 2 Motorické schopnosti a dovednosti není odpovídají odbornost, částečně jsou

využívány nepřesné, potažmo hovorové výrazy – lze předpokládat, že jde o nezdařilé

parafrázování. Lze polemizovat, zda je tato kapitola vhodně zařazena, popř. není zbytečně

rozepsána, vzhledem k cíli práce.

V empirické části si autor vybral vyhodnocení polohových závodů, které považuje za

nejvšestrannější testování. Vybrán byl ročník 2008 a testování, které proběhlo na podzim

2018 a na jaře 2019.

K vyhodnocení výsledků autor využil základní deskriptivní statistiku, krabicové a spojnicové

grafy a také přehledné tabulky. Autor zvolil přímé komentování grafů, které může působit

náročně, ale zároveň nepřehledně. V některých výsledkových částech dochází k dublování

výsledků – graf + graf + tabulka. Po metodické stránce to není správné řešení, avšak pro

přehlednost to hodnotím jako potřebné. Autor dané testy rozebral poměrně detailně a to

zvyšuje hodnotu práce.

V práci se nachází stylistické chyby v textu, především odsazování spojek a předložek na

konci řádků. Citační norma APA je dodržena v rámci možnosti (výjimečné nepřesnosti, chyby

v referenčním seznamu literatury). V obsahu chybí odkaz na Přílohy. Samotné přílohy se

nečíslují, ale odkaz na seznam příloh ano.

V diskuzích mi chybí větší polemika nad smysluplnosti testu, popřípadě rozepsaná

konstruktivní kritika. V práci je to bohužel velmi stručně.

Autor v celé práci prokazuje dobré znalosti v oblasti dané problematiky.

Otázky o obhajobě

1. Považujete test, se kterým v práci pracujete, za dobrý a odpovídají jeho využívání?

2. Jaký výsledek Vaší práce je pro Vás nejpřekvapivější a proč?

3. Jako předseda plaveckého oddílu, co považujete za největší problém program DROP?

Výsledek: Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované výsledné hodnocení:

Mgr. Adam Křehký
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